
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7° ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het besluit van de. Vlaamse Regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 juni 1993 
houdende de vaststelling van de ontwerplij st van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse 
oktober 1993; 

BESLUIT 

Commissie voor 
Gewest van 7 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 

- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, om reden van industrieel-archeologische 
waarde ervan als mijnpatrimonium met evoluerende, 
bij zondere kenmerken eigen aan de periode van oprichting 
en/of constructie en eigen aan deze mijnzetel, die pas na 
een lange voorbereidingsperiode in. 1930 tot ontsluiting 
kwam 



• 

* 
* 
* 
* 
* 
* 

volgende gebouwen en inrichtingen van de steenkoolmijn 
"Helchteren- Zolder " ; 

bekend ten kadaster HEUSDEN- ZOLDER (Zolder) , 3de 
afdeling, sectie A, 2de blad, perceelnr. 205 m 10 (deel); 

het bureelgebouw (2) met hoofdburelen 
het voormalige elektrische centrale (12) 
het synoptisch bord van de kolenwasserij 
het elektrische schakelbord in het ketelhuis 
schachtbok nr. 2 met ontvangstgebouw (5) 
de watertoren van het Monnoyer-type (66) 

(N.B. : de tussen haakjes vermelde cijfers verwijzen naar 
plan I) 

Artikel 2. - Met het oog op de beschermimg zijn van toepassing 

1. De beschikkingen van het koninklij k beslui t van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads 
en dorpsgezichten. 

2. specifieke erfdienstbaarheden: 

Behoudens voorafgaandelijke en schriftelijke machtiging 
van de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is het 
verboden de op deze lijst vermelde machines , werktuigen en 
hun toebehoren volledig of gedeeltelij k ui teen te nemen, 
te verplaatsen of de technische kenmerken ervan te 
wijzigen. 

Brussel, 22 -12- 1993 

De Vlaamse mte1s 

Buitonlood" 7 " Verkeer, 
atshervorming, 

I 1'-7---......... , 

J. UWENS. 


